
TERÇA-FEIRA, 05 DE JULHO DE 20112  CADERNO 2

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252791

PORTARIA N° 045/2011– FAPESPA, DE 01 DE JULHO DE 
2011.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO 
ESTADO DO PARÁ - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais 
pela Lei Complementar nº 061/2007.
RESOLVE:��
I - DESIGNAR a servidora Simone das Graças Silva de 
Campos, a responder pela Assessoria de Comunicação, da 
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará – FAPESPA.
II – Os efeitos dessa Portaria entram em vigor a contar da data 
desta.
 Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 01 de julho de 2011.

MÁRIO RAMOS RIBEIRO
DIRETOR-PRESIDENTE

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252807

Dispensa: 20/2011
Data: 04/07/2011
Valor: 928,82
Objeto: Aquisição de Materiais de Consumo - Laboratorio de 
Agroindustria - Embrapa
Fundamento Legal: Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19571126160300000    339030              0660002258          Federal
Contratado(s):
Nome: CIALCOMERCIO DE ARTIGOS PARA LABORATORIOS LTDA
Endereço: Av Pres Getúlio Vargas, Bairro: Centro, 113
CEP. 13140-000 - Paulínia/SP
Complemento: JD EUROPA
Email: cial@cial-paulina.com.br
Telefone: 1138333800
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252835

Dispensa: 21/2011
Data: 04/07/2011
Valor: 615,00
Objeto: Aquisição de material de consumo laboratorio de 
agroindustria embrapa
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 art.24, inciso XXI
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19571126160300000    339030              0660002258          Federal
Contratado(s):
Nome: labcenter materiais para laboratorios e hospitais ltda
Endereço: R Carolina Florence, Bairro: Vila Nova, 1838
CEP. 13073-076 - Campinas/SP
Email: labcenter@labcenter.com.br
Telefone: 1937442199
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

DISPENSA DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252753
Dispensa: 21/2011
Data: 04/07/2011
Valor: 8.090,50
Objeto: AQUISIÇÃO DE 01 GRUPO GERADOR
Fundamento Legal: ARTIGO 24, INCISO XXI DA LEI FEDERAL 
N°8666/93
Data de Ratificação: 05/07/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19571126160290000    449052              0660002683          Federal
Contratado(s):
Nome: NAGANO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
Endereço: R Dr Bacelar, Bairro: Vila Clementino, 784
CEP. 04026-001 - São Paulo/SP
Email: vendas@naganoprodutos.com.br
Telefone: 1150892590 Fax: 1150892590
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 25276 

PORTARIA N.º201104001659, DE 04/07/2011 - PROC 
N.º 2011730012457/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Joao Batista Souza de Moraes – CPF: 
012.296.642-20
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ELX FLEX/Pas/Automovel/9BD135613A2158619

PORTARIA N.º201104001660, DE 04/07/2011 - PROC 
N.º 2011730012911/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Antonio Domingos Almeida de Andrade – 
CPF: 137.557.302-00
Marca/Tipo/Chassi
GM/MERIVA PREMIUM/Pas/Automovel/9BGXM75N09C189244

PORTARIA N.º201104001661, DE 04/07/2011 - PROC 
N.º 2011730012683/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Luiz Paulo Freitas Dias – CPF: 099.174.032-
72
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA EL FLEX/Pas/Automovel/9BD372111C4007351

PORTARIA N.º201104001662, DE 04/07/2011 - PROC 
N.º 2011730012665/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: João Carlos Ferreira dos Santos – CPF: 
166.257.492-49
Marca/Tipo/Chassi
GM/PRISMA MAXX/Pas/Automovel/9BGRM69808G126370

PORTARIA N.º201104001663, DE 04/07/2011 - PROC 
N.º 2011730012671/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Irineu Batista da Silva – CPF: 096.940.642-
87
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ELX FLEX/Pas/Automovel/9BD17201M93464089

PORTARIA N.º201104001664, DE 04/07/2011 - PROC 
N.º 2011730012669/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Josemar Barbosa Gomes – CPF: 149.808.601-
25
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/UNO MILLE FIRE FLEX/Pas/
Automovel/9BD15822786168087

PORTARIA N.º201104001665, DE 04/07/2011 - PROC 
N.º 2011730012687/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Ocivaldo Teles da Silva – CPF: 370.496.072-
15
Marca/Tipo/Chassi
VW/VOYAGE 1.6 COMFORTL/Pas/
Automovel/9BWDB05U3CT046552

PORTARIA N.º201104001666, DE 04/07/2011 - PROC 
N.º 2011730012679/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Paulo Fernando Ferreira Gonçalves – CPF: 
147.907.932-49
Marca/Tipo/Chassi
GM/CORSA SEDAN PREMIUM/Pas/
Automovel/9BGXM19809C117139

PORTARIA N.º201104001667, DE 04/07/2011 - PROC 
N.º 2011730012865/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Nicolau Correa Gonçalves – CPF: 
807.590.252-15
Marca/Tipo/Chassi
VW/VOYAGE 1.0/Pas/Automovel/9BWDA05U0CT047757

PORTARIA N.º201104001668, DE 04/07/2011 - PROC 
N.º 2011730012887/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Rosedilson Costa e Silva – CPF: 306.390.502-
04
Marca/Tipo/Chassi
GM/CORSA SEDAN PREMIUM/Pas/
Automovel/9BGXM19X0CC123234

PORTARIA N.º201104001669, DE 04/07/2011 - PROC 
N.º 2011730012861/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Paulo Soares dos Santos – CPF: 181.253.872-
34
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO ELX FLEX/Pas/Automovel/9BD17140A62625282

PORTARIA N.º201104001671, DE 04/07/2011 - PROC 
N.º 2011730012689/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Mario Sergio Rocha Feio – CPF: 004.004.162-
04
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ELX FLEX/Pas/Automovel/9BD135613A2121971

PORTARIA N.º201104001672, DE 04/07/2011 - PROC 
N.º 2011730012924/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Ronner da Silva Souza – CPF: 811.615.732-
91
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/UNO MILLE WAY ECON/Pas/
Automovel/9BD15844AA6260276

PORTARIA N.º201104001673, DE 04/07/2011 - PROC 
N.º 42011730005479/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Antonio Carvalho de Oliveira – CPF: 
080.941.603-49
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO WEEK TREKKING/Pas/
Automovel/9BD17350MA4286880

PORTARIAS DE REVOGAÇÃO DE IPVA - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252770

PORTARIA N.º201104001658, DE 04/07/2011 - PROC 
N.º 0020117300122560/SEFA

Motivo:  Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 
01/01/2010 a 31/12/2010
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96
Interessado: Wilson Raimundo de Oliveira – CPF: 
159.167.402-63
Marca/Tipo/Chassi
VW/PARATI 1.6/Pas/Automovel/9BWDB05X12T160395

PORTARIA N.º201104001670, DE 04/07/2011 - PROC 
N.º 0020117300126824/SEFA

Motivo:  Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 
01/01/2010 a 31/12/2010
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 
revogação decorrente da perda do benefício motivado pela 
mudança de categoria do veículo jve5117.
Interessado: Cristiano da Silva Santos – CPF: 
401.315.722-53
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ELX FLEX/Pas/Automovel/9BD17201A73361033

PORTARIA N.º201104001674, DE 04/07/2011 - PROC 
N.º 0020117300125410/SEFA

Motivo:  Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 
01/01/2010 a 31/12/2010
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 
revogação proveniente da mudança de categoria do veículo 


